Jeśli Bóg nie ma wiedzy o grzechach ludzkich, nie przewiduje kary dla grzeszników, ani ich nie karze, jak to się dzieje, że cierpią oni męki i są potępieni? Według Eriugeny człowiek sam jest odpowiedzialny za swoje czyny, za swój grzech i upadek, sam również decyduje o swojej karze²². Bóg jest jedynie twórcą praw i zasad obowiązujących ludzi²³. Są one dla nich wskazówką jak żyć i postępować. Według nich każdy ocenia swoje czyny i wymierza karę. Jest to niewątpliwie oryginalna cześć koncepcji Jana Szkota, która pozwala uniknąć zarzutów, jakie można by postawić na przykład koncepcji Augustyna, który przyjmując prywatną koncepcję zła, jednocześnie twierdzi, iż Bóg ma wiedzę o ludzkich grzechach i sprawiedliwie ich za nie karze. Rozwiązanie Eriugeny niesie jednak ze sobą pewne niebezpieczne konsekwencje. Jeśli bowiem Bóg nie nagradza ludzi za dobre czyny ani nie karze ich za grzechy, człowiek jest pozostawiony samemu sobie. Można by tu wysunąć zarzut pelagianizmu, mianowicie, że człowiek może zasłużyć na zbawienie. Eriugena był zapewne tego świadomy i w swym późniejszym traktacie *Periphyseon (De divisione naturae)* przedstawił nowatorskie rozwiązanie dotyczące zbawienia pozwalające uniknąć zarzutu o pelagianizm²⁴, według którego istnieje dwojakiego rodzaju powrót do Boga — powrót powszechny (*reditus generalis*) wynikający z natury i powrót wybranych możliwy jedynie dzięki łasce (*reditus specialis*).

Traktat Eriugeny wywołał falę oburzenia podobną do tej, która towarzyszyła wystąpieniu Gottschalka. Do dziś zachowały się dwie krytyki *De praedestinatione* potępiające rozwiązania Eriugeny, których autorami byli Prudencjusz z Troyes oraz Florus z Lyonu. Oba traktaty zostały napisane wkrótce po powstaniu *De praedestinatione* Eriugeny. John O'Meara twierdzi jednak, że żaden z autorów owych

¹⁹ Tamże, s. 100, 213–216: „Nullam poenam a deo esse factam, subindeque nec ab eo praescitam nec praedestinatam, quamvis saepe dicatur et fecisse et praesciisse vel praedestinasse”.

²⁰ Tamże, s. 21, 89–93: „Est autem deus eorum causa quae sunt. Igitur non est causa eorum quae non sunt. Peccatum eiusque effectus, mors profecto cui adhaeret miseria, non sunt. Eorum igitur nec deus nec eius praedestinatio quae est quod ipse est causa esse potest”; tamże, s. 100, 213–214.

²¹ Tamże, s. 100, 212–213: „Procul dubio igitur tenendum nullam naturam ab alia natura puniri”.

²² Tamże, s. 42, 3–7: „Firmissime igitur tenendum nullam peccatum, hoc est malefactum, nullamque eius poenam aliunde nasci nisi propria hominis voluntate libero, male utentis arbitrio. Neque enim aliter fieri vera ratio invenit”; tamże, s. 25, 206–209: „Illis non illi sed ipse praeparavit vitam, istis non ipse sed ipsi praeparaverunt mortem. Illis illius misericors bonitas causa fuit regnandi; istis sua propria superbia causa fuit et effectus cruciandi”; tamże, s. 101, 236–238: „In omni enim peccatore simul incipiunt oriri et peccatum et poena eius, quia nullum peccatum est quod non se ipsum puniat”.